
 

 
 Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata) 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIO-CULTURALI 
SERVIZI SOCIALI 

 

DETERMINAZIONE 
 

N.297/Sett.AA.GG. del 31-12-2018 
 

N.  1160 del Registro generale 
 

Oggetto:  
SERVIZI POSTALI 2019. DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE TRATTATIVA 
DIRETTA SULLA PIATTAFORMA ME.PA AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A DEL 
D.LGS. 50/16 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

CONSIDERATO che come per gli scorsi anni, l’Amministrazione Comunale, deve attivare il 

servizio di corrispondenza unitamente ai servizi accessori alla spedizione; 

RITENUTO necessario attivare la procedura per l’acquisizione del citato servizio; 

RICHIAMATE: 

 la delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 19/04/2017, immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per gli anni 2017/2019; 

ATTESO che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione e posto a base di 

affidamento è pari a 10.532,00 ed è quindi inferiore alla soglia di € 40.000 e al di sotto della 

soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016 e che, pertanto, si 

tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del 

medesimo D.Lgs; 

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Affari 

Generali nominato anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

ACCERTATO altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto 

nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore 

economico, né è stato predisposto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi 

Interferenziali (DUVRI); 

RICHIAMATO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, il 

quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali del contratto come segue: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è garantire il buon funzionamento degli uffici 

comunali assicurando l’economicità e l’efficienza dei servizi di notificazione di atti e 

comunicazioni inerenti i servizi postali in genere ; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 297 del 31-12-2018 - Pag. 2 - 

 

b) l’oggetto del contratto è l’acquisto del servizio di corrispondenza unitamente ai servizi 

accessori alla spedizione; 

c) il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata data dallo scambio dei documenti 

“Offerta” e “Accettazione”, sottoscritti con firma digitale, tra Fornitore e Soggetto 

Aggiudicatore; 

d) la modalità di scelta del contraente è la “Trattativa Diretta” in via telematica sulla 

piattaforma MEPA; 

e) la spesa stimata rientra nel valore di soglia di cui all’art. 36 comma 2 lett.a) del 

D.Lgs.n.50/2016; 

VISTO: 

- il D.Lgs.50/2016; 

- le regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della P.A. predisposte dal 

Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

- l’art. 36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50; 

- il vigente statuto comunale che all’art.77 individua le modalità mediante le quali il 

comune può stipulare contratti. 

POSTO l’obbligo per le amministrazioni pubbliche, di fare ricorso, per l’acquisto di beni e 

servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, alle Convenzioni Consip, mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) e agli altri strumenti d’acquisto 

telematici, idonei ad assicurare il contatto con una più ampia platea di fornitori ma, 

soprattutto, a garantire la tracciabilità dell’intera procedura di acquisto ed una maggiore 

trasparenza della stessa, valorizzandone la speditezza, l’efficienza e la semplificazione, in 

sintonia con le indicazioni comunitarie volte ad incentivare l’utilizzo degli strumenti di e-

procurement, nel rispetto dei parametri prezzo-qualità delle convenzioni quadro, sancito 

dall’Art. 7 del D.L. 52/2012, convertito in Legge n.94/2012, pena la nullità dei contratti 

stipulati in violazione di suddetto obbligo, ai sensi dell’art. 1 D.L. 95, convertito in L. 

135/2012; 

VISTE le linee guida di attuazione del D.Lgs. 18 aprile n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 

dall’ANAC con delibera n.ro 1097, del 26 ottobre 2016; 

EVIDENZIATO che: 

- in merito all’approvvigionamento del servizio di spedizione, non è opportuno far ricorso a 

convenzioni Consip in quanto la fornitura non è oggetto di convenzioni attive con le 

caratteristiche analoghe a quelle richieste; 

- per le forniture da effettuarsi tramite ricorso al MePA. il sistema prevede la consultazione di 

un catalogo on-line di prodotti e servizi, offerti da una pluralità di fornitori, con la possibilità 

di scegliere quelli meglio rispondenti alle proprie esigenze mediante invio di un ordine diretto 

d'acquisto (O.d.A.) o di una richiesta d'offerta (R.d.O.); 

ATTESO che la trattativa diretta: 

- è una modalità di negoziazione prevista dal nuovo codice degli appalti pubblici che si 

configura come una R.d.O. semplificata e consente all’interno del MePA di negoziare 

direttamente con un unico operatore economico; 

- è stata di recente inclusa tra gli strumenti di acquisto offerti dalla piattaforma elettronica 

Consip; 

- è possibile ai sensi del D.Lgs. 50/2016 artt. 36 comma 2, lett.a) che rimanda all’affidamento 

Diretto, e dell’art. 63 che regola la procedura negoziata senza pubblicazione del bando con un 

solo operatore; 

PRESO ATTO che a monte dell’acquisto da parte della P.A. nell’ambito del mercato 

elettronico vi è una procedura che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 297 del 31-12-2018 - Pag. 3 - 

 

sulla base del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico-finanziario e 

tecnico-professionale, conformi alla normativa vigente; 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere per le motivazioni addotte, all’indizione di 

gara mediante negoziazione sul Mercato Elettronico della P.A. (Trattativa Diretta - MePA), 

invitando a presentare offerta la società Poste Italiane S.P.A. con sede in Roma (RM) Viale 

Europa 190, P:IVA 01114601006 la quale risulta regolarmente accreditata e, dunque, idonea 

ed affidabile dal punto di vista professionale per il servizio oggetto del presente atto; 

RIBADITO che i principali vantaggi del Mercato Elettronico per le Amministrazioni sono: 

- risparmio di tempo sul processo di acquisizione di beni e servizi sotto soglia; 

- trasparenza e tracciabilità dell’intero processo d’acquisto; 

- ampliamento delle possibilità di scelta per le Amministrazioni, che possono 

confrontare prodotti offerti da fornitori presenti su tutto il territorio nazionale; 

- soddisfazione di esigenze anche specifiche delle Amministrazioni, grazie a un’ampia e 

profonda gamma di prodotti disponibili e la possibilità di emettere richieste di offerta; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte 

le obbligazioni attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 

l’obbligazione è giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza; 

DI DARE ATTO che l’importo posto a base di gara pari ad € 10.532,25 (esente IVA) dovrà 

essere imputato al capitolo 85/4 del Bilancio 2019 dando atto che la somma verrà 

formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento. 

CONSIDERATO che l’adozione del presente atto compete al sottoscritto responsabile del 

servizio, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

CONSIDERATO che il sottoscritto responsabile del servizio non si trova in alcuna ipotesi di 

conflitto di interessi disciplinate dal comma 2 dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e successive modificazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n° 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 32 del 29.12.2014 con cui sono state attribuite al 

Dott. Francesco Maria Aquili, responsabile Settore Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali 

– Culturali – Demografici e del servizio attività produttive, le funzioni di cui all’art. 107 del 

D.Lgs. n. 267; 

ACCERTATA la conformità allo Statuto e ai regolamenti comunali in vigore; 

DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG ZBD26AB1DC. 

 

DETERMINA 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Gli elementi e criteri relativi all’affidamento del servizio sotto indicati: 

- il fine che il contratto intende perseguire è garantire il buon funzionamento degli uffici 

comunali assicurando l’economicità e l’efficienza dei servizi di notificazione di atti e 

comunicazioni inerenti i servizi postali in genere ; 

- l’oggetto del contratto è l’acquisto del servizio di corrispondenza unitamente ai servizi 

accessori alla spedizione; 

- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata data dallo scambio dei documenti 

“Offerta” e “Accettazione”, sottoscritti con firma digitale, tra Fornitore e Soggetto 

Aggiudicatore; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE AA.GG.-STATISTICA n. 297 del 31-12-2018 - Pag. 4 - 

 

- la modalità di scelta del contraente è la “Trattativa Diretta” in via telematica sulla 

piattaforma MEPA; 

- la spesa stimata rientra nel valore di soglia di cui all’art. 36 comma 2 lett.a) del 

D.Lgs.n.50/2016 

3) Di procedere all’indizione di gara mediante negoziazione sul Mercato Elettronico della 

P.A. (Trattativa Diretta - MePA) ai sensi ex artt. 36 comma 2, lett.a) e dell’artt. 63 del 

D.Lgs. 50/2016, invitando a formulare offerta la società Poste Italiane S.P.A. con sede in 

Roma (RM) Viale Europa 190, P:IVA 01114601006 quale risulta regolarmente 

accreditata e ritenuta idonea ed affidabile dal punto di vista professionale per il servizio in 

oggetto; 

4) che l’importo posto a base di gara pari ad € 10.532,25 (esente IVA) dovrà essere 

imputato al capitolo 85/4 del Bilancio 2019 e che la somma verrà formalmente impegnata 

con il provvedimento di affidamento; 

5) che l’appalto è stato registrato con CIG ZBD26AB1DC 

6) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl d.lgs. 50/2016; 

7) Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta 

al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la 

sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole; 

8) Di dare atto che a norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il 

Responsabile del Procedimento è il Dott. Maria Francesco Aquili e che potranno essere 

richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (0737/636041), o posta elettronica al 

seguente indirizzo: francesco.aquili@comune.camerino.mc.it 

 

 

 
 

Il Responsabile del Settore  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 

PARERI: 
 REGOLARITA` CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento 
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

31-12-2018  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
31-12-2018  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
AQUILI FRANCESCO MARIA 

 


